a *Et quasi nihil possit facere omnipotens, &c.* Non timuerunt ergo impii, ne propter peccatum, offensam Dei, & bona, quæ ipse præstiterat, uindictam suppliciorum incurrerent.

nus eum tanquam superbum & tyrannum; qui non iustitia & aequitate regni sui populos regeret: sed truculentis moribus tanquam uirtute brachii, duro eos seruitutis onere subiugaret, & nullus propter inperium suum durissimum, nisi conditione suæ subditus uiueret.

o *Viduas dimisisti uacuas.* Qui eas destituras, & tribulationibus affectas atque humiliatas, ad subueniendum audire noluit: vnquamquamque earum uacuas dimisisti: quando id, quod à te postulabat, non potuit impetrare.

p *Et lacertos pupillarum comminuisti.* Si quid uirium habuerint, unde sustentari possent, tulisti: & eorum animas uita desperatione fregisti: uel non defendendo eos à malis hominibus uirtutem spei eorum, qua ad te respiciebant, comminuisti: dum eos passus es opprimi.

q *Propterea circumdatus es laqueis, &c.* Hoc dicebat Eliphaz, quòd ipse beatus Iob malæ conscientie formidine turbaretur, & eadem formidine sibi subito ueniente, usquequaque conternatus consilium patientiæ perdidit contra aduersa.

r *At putabas te tenebras non uisurum, &c.* In tanta securitate in iniquitatibus potens agebas, ut hæc mala meritorum tuorum reciproca tibi uenire non crederis. Quibus tenebris, miseriæ utique & calamitatis, tanquam impetu aquarum inundantium repente depressus es; ut obscuro corde non uideas, quod relictum esse patientia perdocet. Multis modis in scripturis diuinis, tenebræ appellantur peccata, ignorantia, siue tribulatio: uel etiam obscuritas diuinorum uoluminum, nomine tenebrarum ponitur.

s *An cogitas, quòd Deus excelsior cælo sit, & super stellarum uerticem sublimetur.* Primum ergo Eliphaz sanctum Iob criminatur, quòd in Deum asserat ignorantiam cadere, & multa sint in creaturis suis, quæ nesciat. Deinde quòd iudicium eius assermet incertum esse, & dubium. Et iccirco per caliginem, id est, quasi uerisimile, quid iudicat.

t *Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, &c.* Ic circo autem hæc omnia quasi ex sensibus beati Iob esse confingit, ut eum non solum blasphemum, uerum etiam, quòd ignorantem dicat Deum, locisq; eum asserat contineri: quod utique grande sacrilegium est sentire de Deo.

u *Nunquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcauerunt uiri iniqui.* Custodire cupis, pro obseruare dixit: hoc est, nunquid actus & uitam perditam consequi concupiscis, eorum, qui in diluuiio & Sodomis, & eremo perierunt: uel eorum, qui non credunt Deum humana curare.

x *Qui sublati sunt ante tempus suum.* Ut Dathan & Abiron: uel illi, qui subita morte perierunt.

y *Et fluuius subuertit fundamentum eorum.* Imminente in se ira Dei tanquam fluuii impetus, stabilitas præsentis uitæ eorum subuersa est: siue quasi fluuius superueniente pressura fundamentum corporeum eorum demolitum est, ut uitæ eorum parietes corruerunt.

z *Qui dicebant Deo: recede à nobis.* Propter apostasiam ergo damnati sunt. At non talis est Iob, qui dicit, etiam si occidat me, in ipsum sperabo.

a *Et quasi nihil possit facere omnipotens, &c.* Non timuerunt ergo impii, ne propter peccatum, offensam Dei, & bona, quæ ipse præstiterat, uindictam suppliciorum incurrerent.

A

a ¶ Quorum sententia procul sit à me.] Et sanctum blasphematorum in numero ponit, quem ita ut eosdem detestatur.

b ¶ Videbunt iusti & letabuntur.] Sive ut alii dixerunt, tidebunt: de abiectioe infidelis populi loquitur.

c ¶ Et innocens subannabit eos.] Quomodo hoc & de sanctis eius non potest dici? quando vident peccatores iusto DEI iudicio condemnari: videbunt & letabuntur. Placet enim illis DEI iustitia, sicut & ipsi Deo. Sed Eliphaz cum hic fortassis rectè dixerit, malè opinatus est, ut beatum Iob impiis & peccatoribus comparet.

d ¶ Nonne succisa est erectio eorum.] Superbia vtiq; illorum, & contumacia, supradictis penarum exemplis succisa est, & perpetua perditioni tradita.

e ¶ Et reliquias eorum deuorauit ignis.] Reliquias etiam dixit, extrema quæque peccaminum in die iudicii punienda: quia in hoc seculo, nulla pœna grauissimos peccatores, ita ut digni sunt, damnat. Sive reliquias, postertatem malorum hominum intelligere possumus, quæ imitando eos tanquam patres eorum reliquias appellentur. Sive in bonam partem reliquias ponuntur secundum illud. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquias cogitationis diem festum agent tibi, ut cogitatio hominis ad confessionem pertineat peccatorum: reliquias verò sunt ipsius confessionis æterna remuneratio: qua indultis sibi peccatis, velut in die festo spiritali lætitia perfruatur. Possunt reliquias & nouissima intelligi: iuxta illud. Reliquie impiorum peribunt.

f ¶ Acquiesce igitur, &c.] Hortatur sanctum Iob, ut se iam cogitet emendare, & dat consilium non querenti, ut per patientiam conuertatur ad Deum. Et ita post bellum instantis sibi horribilis plage, posset habere incolumitatis pacem.

g ¶ Suscipe ex ore illius legem.] Sive dictum, id est, audi, quæ præcepit, & conserua.

h ¶ Si reuersus fueris ad omnipotentem, ædificaberis.] Si te factorum tuorum pœniteat, ædificaberis, id est, quotidie vallatus diuina custodia munieris. Dissimulantibus agere pœnitentiam, hoc exemplum egregium præponendum est: necessaria enim hæc cohortatio est, qua possunt peccatores gloriam perditam reparare.

i ¶ Et longè facies iniquitatem à tabernaculo tuo.] Si te emendare vuleris atque corrigere, tibi asseribet Deus, quòd longè facias à te iniquitatem tuam: cum eam à te potius ipse elonget. Sive ipse diabolus iniquitas dicitur, hoc est, qui te in potestatem accipit, elongabitur.

k ¶ Dabit pro terra silicem, &c.] Hoc dicit: quòd si propitiatio eum Dei in præceptis eius firmissimis stabilierit, nõ terrenis rebus, & carnis voluptatibus operam dabit: sed magis ad fortitudinem virtutum proficiet, per quam possit ad affluentes cœlestium diuitias peruenire: hoc enim metaphoricòs Eliphaz ad sanctum Iob dicit: quòd si in saxo fortitudinis bonæ conscientia tuæ positus fueris, sensus diuinæ sapientia tibi velut torrens aureus abundabit.

l ¶ Eritq; omnipotens contra hostes tuos.] Cum feceris, inquit, voluntatem eius, habebis eum defenforem tui.

m ¶ Et argentum coaceruabitur tibi.] Diximus aurum pro sensu accipi, & argentum pro eloquio iustificationis. Ergo & mandata Dei atq; iudicia, ipsa sunt diuina eloquia. Cum er-

Psal. 75. b

Psal. 36. g

B

go conuersus, in his fueris meditatione assidua commoratus: intelligentias diuersorum sensuum differendo, multiplex & copiosè abundans eloquium coaceruabitur tibi.

n ¶ Tunc super omnipotentem delitiis afflues.] Delitiis vtiq; spiritalibus supradictis repleberis, cum petitiones cordis tui gratia sancti spiritus videris, & in gaudio mentis tuæ senseris adimpleri.

o ¶ Et eleuabis ad Deum, &c.] Liberam frontem ad deprecandum Deum attolles, siue iam non ream, neq; incuruatam dorsum mala conscientia, eriges ad Deum animam tuam.

p ¶ Rogabis eum, & exaudiet te, &c.] Peccatorem te non potest exaudire, nisi eum prius pro peccatis tuis deprecatus fueris.

q ¶ Decernes rem, &c.] Rem duntaxat iustam, sanctam, atque honestam, quam à Deo petieris, obtinebis.

r ¶ Et in viis tuis splendebit lumen.] Viarum tuarum actus tui boni erunt, & lumen tibi erit Deinitia, Deique visitatio, atq; protectio: quo actus viarum tuarum correcti illuminentur: ne forte per errorem inscitia in montes tenebrosos offendas.

s ¶ Qui enim humiliatus fuerit, &c.] Et Dominus in Euangelio: Qui se humiliat, exaltabitur.

t ¶ Saluabitur innocens: saluabitur, &c.] Id est, gratia bonorum operum, vel nitore. Antiquitatem dixerunt: erue innocentem, & saluaberis munditia manuum tuarum: vbi retributionem videtur sonare, quod ait: Erue innocentem, ut saluari possis innocentia manuum tuarum.

u ¶ Qui enim humiliatus fuerit, &c.] Et Dominus in Euangelio: Qui se humiliat, exaltabitur.